Camera di Commercio del Sud Est Sicilia Via Cappuccini n. 2 – 95124 Catania OIV DOTT. FORESTA SALVATORE e-mail forestasalvo@gmail.com

ALLEG	ATO "() ''	
ALLA D	ETERMI	NAZIONE	
DEL SE	GRETAR	O GENERALE	
N.	DE		-

Documento di Validazione della relazione sulla performance anno 2023.

Questo organismo, ai sensi dell'art. 10, comma 1, lettera B), e dell'art. 14, comma 4, lettera C), del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, e successive modifiche, ed integrazioni, ha preso in esame la relazione sulla performance 2023, approvata con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Camerale n. 33 del 21.05.2024.

L'art. 14 sopra citato dispone, in particolare, che "l'Organismo Indipendente di Valutazione valida la relazione sulla performance di cui all'art. 10, a condizione che la stessa sia redatta in forma sintentica, chiara e di immediata comprensione ai cittadini e agli altri utenti finali". Il procedimento di validazione è stato condotto sulla base delle indicazioni riportate al capitolo 4 delle linee guida PER LA RELAZIONE SULLA PERFORMANCE, emanate dall'UNIONCAMERE nel mese di maggio 2020.

Preliminarmente questo OIV ha preso atto che:

L'art. 6, comma 5 del D.L. 9 giugno 2021 n. 80, convertito, con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021 n. 113 ha previsto che un unico documento di programmazione e governance denominato Piano sostituisse una serie di Piani che le Pubbliche Amministrazioni erano tenute a predisporre.

In particolare il "Piano integrato di Attività e Organizzazione, di fatto sostituisce:

- il Piano Triennale della Performance ex art. 10 D. Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 (art. 6 c. 2 lett. a) D.L. n. 80/2021)
- il Piano Organizzativo del Lavoro Agile e il Piano della Formazione (art. 6 c. 2 lett.
 b) D.L. n. 80/2021)
- il Piano Triennale del fabbisogno del personale ex art. 6 D. Lgs. n. 165/2001 (art. 6 c. 2 lett. c) D.L. n. 80/2021)

Camera di Commercio del Sud Est Sicília Via Cappuccini n. 2 – 95124 Catania OIV DOTT. FORESTA SALVATORE e-mail forestasalvo@gmail.com

 il Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, secondo quanto previsto dalla normativa vigente e in conformità agli indirizzi adottati dall'ANAC con il Piano Nazionale Anticorruzione (art. 6 c. 2 lett. d) D.L. n. 80/2021).

Naturalmente, il contenuto dei sopra indicati provvedimenti è stato trasposto nella deliberazione di approvazione del P.I.A.O. 2022/2024 adottata dal Commissario Straordinario in data 16 gennaio 2023 con provvedimento n. 5 con i poteri della Giunta Camerale e con deliberazione n. 24 del 29.03.2023 per gli anni 2023-2025, integrata con deliberazione n 28 del 14.04.2023.

Inoltre nel corso del 2022 ha registrato che:

In premessa, appare opportuno precisare che per quanto concerne l'attività istituzionale svolta dal Segretario Generale si evidenzia quanto segue:

A seguito della sentenza n. 215 dell'11.12.2023 della Corte Costituzionale che ha dichiarato l'illegittimità costituzionale dell'art. 54 ter comma 2 del Decreto Legge 25 maggio 2021 n. 73 convertito con modificazione nella L. 23.07.2021 n. 106, la governance dell'Ente è stata riportata all'interno dell'assetto scaturito dall'accorpamento del 2017.

Nelle more dell'esito del Giudizio di Costituzionalità sopra descritto, la governance della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia aveva registrato, frattanto, un ulteriore avvicendamento degli Organi di indirizzo ripristinando l'assetto istituzionale attraverso la nomina di un Commissario Straordinario.

Infatti, con il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell'11 gennaio 2023, pervenuto il 12 gennaio 2023, protocollo camerale n. 693, è stato nominato il Commissario Straordinario della Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di Catania, Ragusa e Siracusa (rectius Camera di Commercio del Sud Est Sicilia) in attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell'Assessore regionale per le attività produttive, per assicurare la continuità gestionale, fino all'insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

L'insediamento è avvenuto in data 12 gennaio 2023;

Camera di Commercio del Sud Est Sicilia Via Cappuccini n. 2 – 95124 Catania OIV DOTT. FORESTA SALVATORE e-mail forestasalvo@gmail.com

Nel corso dell'anno, inoltre, è intervenuto il Decreto dell'Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la circoscrizione territoriale della "Camera di Commercio I.A.A. di Messina", la circoscrizione territoriale della "Camera di Commercio I.A.A. di Palermo-Enna", la circoscrizione territoriale della "Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia" nonché l'istituzione della circoscrizione territoriale denominata "Camera di Commercio I.A.A. di Agrigento, Caltanissetta e Trapani" provvedendo alla riorganizzazione del sistema camerale siciliano, richiesto dal c. 1 dell'art. 54 ter del D.L. 73/2021.

Ciò ha consentito di provvedere alla regolare adozione di tutti i provvedimenti dell'Ente (compresi quelli rimasti in sospeso nell'anno 2022 per assenza di organi statutari) e ricondurre l'attività amministrativa all'interno dei binari ordinari.

Pertanto l'attività amministrativa dell'Ente si è articolata nel modo seguente: Provvedimenti adottati dal Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio:

- n. 5 sedute
- n. 10 deliberazioni

Provvedimenti adottati dal Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Camerale

- n. 41 sedute;
- n. 89 deliberazioni

Determinazioni Segretario Generale n. 130

Tutto ciò premesso, lo scrivente ha svolto la propria attività di Validazione sulla base degli accertamenti effettuati, verificando che:

- I contenuti della relazione sulla performance per l'anno 2023, risultino coerenti con i contenuti del Piano della Performance (Sezione 2 PIAO 2023-2025);
- La valutazione della Performance Organizzativa complessiva effettuata da questo Organismo risulti coerente con le valutazioni degli obiettivi di Performance Organizzativa riportati nella relazione;
- Nella relazione sono presenti i risultati relativi a tutti gli obiettivi inseriti nel Piano della Performance (Sezione 2 PIAO 2022-2024);

N

Camera di Commercio del Sud Est Sicilia Via Cappuccini n. 2 – 95124 Catania OIV DOTT. FORESTA SALVATORE e-mail forestasalvo@gmail.com

- Nella misurazione e valutazione della Performance si è tenuto conto degli obiettivi connessi all'Anticorruzione ed alla Trasparenza;
- Il metodo di calcolo previsto per gli indicatori associati agli obiettivi è stato correttamente utilizzato;
- I dati utilizzati per la compilazione della Relazione risultano affidabili, derivando gli stessi da fonti esterne certificate;
- 7. Nella relazione si è tenuto conto del monitoraggio infrannuale, effettuato nel mese di luglio 2023, in osservanza a quanto indicato nel sistema di misurazione e valutazione della performance, allo scopo di verificare se e in che modo l'Ente è orientato verso il conseguimento della performance attesa e controllare lo stato di avanzamento, gli eventuali scostamenti, le relative cause e gli interventi correttivi da adottare.
- Sono evidenziati, per gli obiettivi conseguiti parzialmente gli scostamenti tra risultati programmati e risultati conseguiti con l'indicazione della relativa motivazione;
- 9. La relazione è riferita a tutti gli obiettivi contenuti nel Piano;
- La relazione risulta conforme alle disposizioni normative vigenti ed alle linee guida Unioncamere;
- La relazione risulta sufficientemente sintetica chiara e comprensibile ed è redatta con rappresentazioni grafiche.

Per quanto sopra si esprime Parere Favorevole.

Catania, 27 maggio 2024

L'Organismo Indipendente di Valutazione

Dott. Foresta Salvatore